
Municipalità 3
Stella - San Carlo all’Arena

Direzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. K1531_290923_032

Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett.  b), del D.Lgs. n. 36/2023, tramite
adesione  alla  convenzione  Consip  denominata  “Apparecchiature  multifunzione  in  noleggio  2  –
Lotto 2 Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” stipulata tra la Consip
S.p.A. e Canon Italia S.p.A. con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI) CAP 20063, Strada
Padana Superiore 2B, P. IVA 11723840150, per la fornitura in noleggio di n. 8 apparecchiature
multifunzione  di  fascia  media  per  scansione, copia  e  stampa,  per  36  mesi,  per  l’importo
complessivo di € 19.761,36 (15.927,84 + 3.504,12 IVA al 22% per il noleggio delle stampanti oltre
€ 270,00 + € 59,40 IVA al  22 %  per 300.000 eventuali copie eccedenti) e assunzione dell’impegno
di spesa sul capitolo 714431/2 “DIREZIONE III MUNICIPALITA - ACQUISIZIONE DI SERVIZI
PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELLA  MUNICIPALITA”,  cod. bilancio  01.01-1.03.02.99.999,
assegnato alla Direzione di Municipalità 3 - MU031531.

CIG  9 3 9 6 4 6 4 F 6 1



IL DIRETTORE DELLA MUNCIPALITÀ 3

premesso che:

 al fine di garantire le attività della Direzione tra cui quelle degli sportelli demo-anagrafici e di
stato civile, di assistenza al Presidente della Municipalità 3 e al Consiglio Municipale, nonché
alle  relative segreterie è necessario procedere alla stampa, scansione e fotocopiatura di atti e
documenti;

 l’Area non ha apparecchiature in noleggio e che quelle attualmente utilizzate sono obsolete, mal
funzionanti, insufficienti e non adeguate al carico di lavoro;

 risulta opportuno, pertanto procedere al noleggio di apparecchiature multifunzione in numero
adeguato  ai  fabbisogni  degli  uffici,  anche  in  considerazione  delle  recenti  assunzioni  di
personale.

atteso che:

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  317  del  05/08/2022  è  stato  approvato  il  P.E.G.
2022/2024;

 con  deliberazione  C.C.  n.  27  del  15/05/2023  è  stato  approvato  il  Documento  unico  di
programmazione (D.U.P.)  2023-2025 mentre  con deliberazione C.C. n.  40 del 19/06/2023 è
stata approvata la relativa nota di aggiornamento;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023/2025;

 con deliberazione G.C. n. 238 del 18/07/2023 è stato approvato il P.I.A.O. 2023/2025;

rilevato che:

 allo  stato  risulta  attiva,  sulla  piattaforma  acquistiinretepa,  la  convenzione  denominata
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – Lotto 2 Multifunzione A3 monocromatiche per
gruppi di medie dimensioni” stipulata tra la Consip S.p.A. e Canon Italia S.p.A. con sede legale
in Cernusco sul Naviglio (MI) CAP 20063, Strada Padana Superiore 2B, P. IVA 11723840150;

 l’adesione  alla  citata  Convenzione  determina  un  risparmio  diretto  per  l’Ente  per il  miglior
prezzo offerto dalla Convenzione rispetto ai prezzi di mercato per il medesimo prodotto;

 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, l’art. 50, comma 1, lett.
b)  del D.  Lgs.  36/2023  consente  il  ricorso  all’affidamento  diretto  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;

 sul  capitolo  714431/2  “DIREZIONE III  MUNICIPALITA -  ACQUISIZIONE DI  SERVIZI
PER IL FUNZIONAMENTO DELLA MUNICIPALITA”, cod. bilancio 01.01-1.03.02.99.999,
del Bilancio 2023-2025, assegnato alla Direzione di Municipalità 3 - MU031531 è presente la
disponibilità finanziaria per un affidamento triennale;

ritenuto:

 di stabilire che si procederà all’adesione alla convenzione Consip denominata “Apparecchiature
multifunzione in noleggio 2 – Lotto 2 Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie
dimensioni” per la fornitura in noleggio di stampanti per 36 mesi (12 trimestri), secondo il
seguente QE:

Descrizione QT.
Canone
trimestrale totale

IVA 22%
Costo
trimestrale

Costo  totale  12
trimestri

Noleggio
Multifunzione  A3
produttività  C
(21000 copie B/N)

8 € 1.288,48 € 283,47 € 1.571,95 € 18.863,40

Opzione finitore 2 € 38,84 € 8,54 € 47,38 € 568,56



TOTALE € 19.431,96

 che per  ciascuna  copia  eccedente  il  costo  è  di  €  0,0009 oltre  IVA al  22% e  che,  a  titolo
preventivo, si ipotizza di eccedere per un totale di 300.000 copie su 12 trimestri (pari al 14,88%
delle copie incluse nel noleggio) per l’importo complessivo di €  329,40 (€ 270,00 + € 59,40
IVA al 22%);

 per un totale complessivo di  € 19.761,36 (15.927,84 + 3.504,12 IVA al 22% per il noleggio
delle stampanti oltre € 270,00 + € 59,40 IVA al 22% per 300.000 eventuali copie eccedenti);

precisato che:

 si prescinde dalla predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi (D.U.V.R.I.)
ed alla quantificazione dei costi relativi alla sicurezza, ai sensi dell'art. 26 c.3 bis del D.Lgs. n.
81/08  e  ss.mm.ii.,  in  quanto  trattasi  di  acquisizione  di  beni  che  non  comporta  “rischi  da
interferenza”;

 l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  atto  è  stata  condotta  dall’Istruttore
direttivo economico-finanziario Giovanni Rinaldi, matricola 14340, al quale, con l'adozione del
presente provvedimento, si conferisce l'incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai
sensi dell'art.  15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, trovandosi in possesso dei requisiti di cui
all’allegato I.2 del citato Codice;

considerato che:

 alla presente fornitura è stato assegnato il seguente CIG  9 3 9 6 4 6 4 F 6 1;
 trattandosi  di  adesione a  Convenzione,  la  società  Consip S.p.A. ha provveduto,  prima della

stipula, alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e ss. da parte
del fornitore Canon Italia S.p.A.;

 si  è  provveduto,  in base alla  vigente  normativa,  ad acquisire  d’ufficio  il  DURC che risulta
regolare, con scadenza il 13/01/2024;

 che  è  stata  richiesta  la  verifica  della  regolarità  tributaria  (Programma  100)  all’ufficio
competente con nota PG/2023/754395 del 22/09/2023;

letti:

 gli artt. 107, 151 comma 4, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 
 gli artt.  50, co. 1, lett. b) e 94-97 del D.Lgs. n. 36/2023 del 31/03/2023;
 l’art. 24 comma 6 della Legge 448/2001;
 l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;
 le Linee guida n. 4 adottate dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei Contratti

pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

 il Regolamento dei Contratti, approvato con deliberazione di C.C. n. 64 del 24/04/1992;
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 22 del 09/10/2020;
 l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009;
 il D.Lgs. n. 36/2023;
 la legge n. 244/2007, commi da 209 a 214, che ha introdotto l’obbligo di fatturazione elettronica

nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione a partire dal 31 marzo 2015;
 le Condizioni Generali della Convenzione Consip Apparecchiature multifunzione in noleggio 2;

rilevato  che ai  fini  dell’accertamento  preventivo  di  cui  al  comma 8 dell’art.  183 del  TUEL e
ss.mm.ii., sul sito istituzionale dell’Ente è pubblicato l’indicatore di tempestività dei pagamenti
aggiornato al secondo trimestre 2023;

verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell’art. 6bis della Legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1, co. 41, della Legge n. 190/2012, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento



recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62
integrato  e  modificato  dal  D.P.R.  13  giugno  2023,  n.  81  e  degli  artt.  7  e  9  del  “Codice  di
comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli”, adottato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 254/2014 e ss.mm.ii.;

attestata la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis del TUEL
e dell'art.  13, co. 1, lett.  b), del  “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”  del Comune di
Napoli (approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013);

Attestato  che nell’atto  sono  contenuti  dati  personali  in  conformità  alle  condizioni  di  liceità,
adeguatezza e non eccedenza di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679.

visti  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

D E T E R M I N A

per le motivazioni sopra indicate, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, alla Canon Italia S.p.A. con
sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI) CAP 20063, Strada Padana Superiore 2B, P. IVA
11723840150, la seguente fornitura:

Descrizione QT.
Canone
trimestrale totale

IVA 22%
Costo
trimestrale

Costo  totale  12
trimestri

Noleggio
Multifunzione  A3
produttività  C
(21000 copie B/N)

8 € 1.288,48 € 283,47 € 1.571,95 € 18.863,40

Opzione finitore 2 € 38,84 € 8,54 € 47,38 € 568,56

TOTALE € 19.431,96

2. che per  ciascuna  copia  eccedente  il  costo  è  di  €  0,0009 oltre  IVA al  22% e  che,  a  titolo
preventivo, si ipotizza di eccedere per un totale di 300.000 copie su 12 trimestri (pari al 14,88%
delle copie incluse nel noleggio) per l’importo complessivo di 329,40 (€ 270,00 + € 59,40 IVA
al 22%);

3. di assumere l’impegno di € 19.761,36 (15.927,84 + 3.504,12 IVA al 22% per il noleggio delle
stampanti  oltre € 270,00 + € 59,40 IVA al 22% per 300.000 eventuali  copie eccedenti),  sul
Bilancio  2023/2025,  sul  capitolo  714431/2  “DIREZIONE  III  MUNICIPALITA  -
ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA MUNICIPALITA”, cod.
bilancio 01.01-1.03.02.99.999, assegnato alla Direzione di Municipalità 3 - MU031531, come
segue:
 annualità 2024 impegnare € 6.587,12 (canone ed opzione per quattro trimestri  oltre  che

eventuali copie eccedenti per n. 100.000);
 annualità 2025 impegnare € 6.587,12 (canone ed opzione per quattro trimestri  oltre  che

eventuali copie eccedenti per n. 100.000);
 per l’annualità 2026 a i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  1 8 3  –  c o m m a  6  –  l e t t e r a  b  d e l

D . L g s .  2 6 7 / 2 0 0 0 ,  si provvede alla registrazione della somma di € 6.587,12 (canone
ed opzione per quattro trimestri  oltre  che eventuali  copie eccedenti  per n. 100.000)  e si
procederà all’impegno con specifico atto;

4. di ritenere valido il Patto di Integrità già sottoscritto dalla  Canon Italia S.p.A.  con Consip S.p.A.
all’atto  dell’aggiudicazione  della  predetta  Convenzione  denominata  “Apparecchiature
multifunzione in noleggio 2 – Lotto 2 Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie



dimensioni”;
5. di procedere all'Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) alla società Canon Italia S.p.A. solo dopo

che il presente atto sia divenuto esecutivo;
6. di individuare, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023,

l’Istruttore  direttivo  economico-finanziario  Giovanni  Rinaldi,  matricola  14340,  quale
Responsabile  Unico  del  progetto  (R.U.P.)  di  cui  all'adesione  disposta  con  l’adozione  del
presente atto;

7. di  disporre  che  venga  assicurata  la  pubblicazione  della  presente  determina  sul  sito  Web
istituzionale del Comune di Napoli, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

8. di procedere agli  adempimenti  pubblicitari  di cui agli artt.  20 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e
s.m.i..

Allegati:

 Patto d'integrità Consip;
 Convenzione e prospetto costi; 
 Durc Canon Italia S.p.A. con scadenza 13/01/2024.

Sottoscritto digitalmente
Il Direttore
dott. Lorenzo Di Dio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005,
n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


	Municipalità 3
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	premesso che:
	atteso che:
	rilevato che:
	ritenuto:
	che per ciascuna copia eccedente il costo è di € 0,0009 oltre IVA al 22% e che, a titolo preventivo, si ipotizza di eccedere per un totale di 300.000 copie su 12 trimestri (pari al 14,88% delle copie incluse nel noleggio) per l’importo complessivo di € 329,40 (€ 270,00 + € 59,40 IVA al 22%);
	per un totale complessivo di € 19.761,36 (15.927,84 + 3.504,12 IVA al 22% per il noleggio delle stampanti oltre € 270,00 + € 59,40 IVA al 22% per 300.000 eventuali copie eccedenti);
	precisato che:
	si prescinde dalla predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi (D.U.V.R.I.) ed alla quantificazione dei costi relativi alla sicurezza, ai sensi dell'art. 26 c.3 bis del D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii., in quanto trattasi di acquisizione di beni che non comporta “rischi da interferenza”;
	l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente atto è stata condotta dall’Istruttore direttivo economico-finanziario Giovanni Rinaldi, matricola 14340, al quale, con l'adozione del presente provvedimento, si conferisce l'incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, trovandosi in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del citato Codice;
	considerato che:
	letti:
	rilevato che ai fini dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del TUEL e ss.mm.ii., sul sito istituzionale dell’Ente è pubblicato l’indicatore di tempestività dei pagamenti aggiornato al secondo trimestre 2023;
	2. che per ciascuna copia eccedente il costo è di € 0,0009 oltre IVA al 22% e che, a titolo preventivo, si ipotizza di eccedere per un totale di 300.000 copie su 12 trimestri (pari al 14,88% delle copie incluse nel noleggio) per l’importo complessivo di 329,40 (€ 270,00 + € 59,40 IVA al 22%);

		2023-09-29T10:44:36+0000
	LORENZO DI DIO




